
D.D.G. n. _________  
 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Salute 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 
ISTITUZIONE DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE E CRITERI GENERALI PER IL LORO 

CONFERIMENTO 

 
Il Dirigente Generale 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 23/12/1978, n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA  la L.r. 15/05/2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

VISTO  l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con  il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 

19/2008. “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9” 

VISTO il D.P.Reg. n. 6069 del 18/12/2024 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale n. 430 dell’11/12/2024 è stato conferito, al Dott. Giacomo Scalzo, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Attività sanitarie ed osservatorio 

Epidemiologico dell’Assessorato regionale della Salute;   

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 

2026/2028”; 

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2026/2028”  

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026. «Legge regionale 5 

gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana, triennio 2022/2024;  

VISTI   in particolare gli artt.  19 e 20 del superiore contratto, relativi ai criteri per il conferimento 

e la revoca delle posizioni organizzative e professionali; 

VISTA  la  nota prot. n. 5661 del 20 febbraio 2026 con la quale è stata fornita informazione 

preventiva alle OO.SS., ai sensi dell’art. 4 del vigente CCRL del personale del comparto 

non dirigenziale, in ordine ai criteri e modalità per il conferimento delle Posizioni 

Organizzative ai funzionari in servizio presso il Dasoe; 

VISTO il verbale del 23 febbraio 2026 dell’incontro con le OO.SS. concernente l’informativa di 

cui sopra; 

RITENUTO, in base all'assetto organizzativo e alle esigenze istituzionali del Dipartimento, di 

istituire n. 2 Posizioni Organizzative e professionali che richiedono lo svolgimento di 

funzioni con assunzione diretta di elevata responsabilità; 

RITENUTO altresì, di approvare i criteri generali per il conferimento delle stesse. 

      

 

Giuseppa.Renna
Casella di testo
305



 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1  Per quanto riportato nelle premesse, tenuto conto dell’assetto organizzativo e delle 

esigenze istituzionali del Dipartimento, sono istituite presso l’Area 1 “Coordinamento 

Affari generali e comuni”, con decorrenza 1° aprile 2026, nel rispetto del limite previsto 

dal comma 1 dell’art. 19 del vigente CCRL, n. 2 Posizioni Organizzative e Professionali, 

così denominate: 

• P.O. 1 “Affari legali e Funzioni commissariali” 

• P.O. 2 “Controllo di gestione, Trasparenza e Anticorruzione” 

 

Il conferimento dell’incarico di P.O. comporta lo svolgimento di compiti di elevata 

responsabilità e professionalità per i quali è richiesto, anche non cumulativamente, 

l’esercizio di: 

• funzioni di direzioni di Unità Organizzativa, caratterizzate da elevato grado di 

autonomia gestionale e organizzativa; 

• attività ad alto contenuto specialistico correlate al possesso di titoli universitari e/o 

abilitazione all'esercizio della professione; 

• attività di staff e/o studio e ricerca, ispettive, di vigilanza e controllo connotate da 

elevata autonomia ed esperienza professionale. 

 

Art. 2 Ai fini del conferimento dell’incarico l’Amministrazione terrà conto, in relazione alle 

funzioni da svolgere e ai programmi da realizzare: 

• delle attitudini all’autonomia e all’iniziativa operativa, con capacità di 

coordinamento interno; 

• requisiti culturali del dipendente e dell’eventuale possesso di titolo di studio 

pertinente; 

• della valutazione di eccellenza conseguita nell’ultimo triennio; 

• delle competenze professionali generali e specifiche desumibili dal curriculum vitae; 

• della disponibilità a garantire la presenza pomeridiana per esigenze organizzative; 

• anzianità di servizio nel settore evincibile da curriculum vitae. 

 

Art. 3 Per quanto riguarda la retribuzione di ogni singola posizione si procederà, secondo quanto 

previsto dal vigente CCRL 2022-2024 del comparto non dirigenziale, art. 19 comma 3 primo 

alinea, sulla base dei seguenti criteri di graduazione: 

• grado di complessità organizzativa e funzionale dell’ambito di attività cui afferisce 

la P.O.; 

• rilevanza delle funzioni attribuite alla P.O rispetto al conseguimento degli obiettivi 

del dipartimento; 

• espletamento di funzioni amministrative e/o tecnico contabili e giuridiche 

caratterizzate da particolare complessità e autonomia; 

• livello delle competenze professionali e specialistiche richieste. 

In relazione al numero di caratteristiche possedute: 

da 3 a 4 caratteristiche, compenso pari ad € 3.000,00 lordi per tredici mensilità 

da 1 a 2 caratteristiche, compenso pari ad € 2.500,00 lordi per tredici mensilità 

 

L’individuazione del personale cui conferire gli incarichi avverrà mediante avviso di 

selezione interna, rivolto al personale dell’Area dei Funzionari di questo Dipartimento.  

 

Art. 4 Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento. 

      Palermo, 

F.to Il Dirigente Generale 
   Dott. Giacomo Scalzo  

Originale agli atti d’ufficio 

Giuseppa.Renna
Casella di testo
04/03/2026




